Qui verò se asserunt animus regis inflammasse ad odium, undè homicidium fuit secutum, durè & asperè, sed non ita severè tunc puniendi; nisi fortè regem ipsum ad illud homicidium suis suggestionibus provocassent.

Hi quoque non sunt à culpa liberi, nec à pœna debent esse immunes, qui licèt fuerint illius machinationis ignari, tamen eis, quos sicarios esse sciebant, in sarcinis custodiendi ministerium præbuerant.

Eos insuper, qui dicuntur illius sancti viri, & suorum post mortem ejus spolia occupasse: si nihil aliud in tanto facinore commiserunt, à pœna mortis ejus arbitrari esse immunes, sed quæ occuparunt, eis, quorum fuerunt, tenentur in integrum restituere, si habent in facultatibus, undè possint ea reddere, & ipsis hoc moderata est penitentia injungenda, quia licèt quædam ex his, quæ occupaverunt, fateantur se pauperibus erogasse, non tamen aliena, (cum ipsa potuissent eis, quorum fuerint restituere) debuerunt pauperibus erogare.

Illis præterea, qui sola excommunicatorum participatione se reos esse cognoscunt, considerata temporis mora, quo in eadem nequitia perdurarunt, & inquisito, si eis timore vel affectione communicaverint scienter vel ignoranter, est penitentia indicenda.

Clericos autem quos constat armatos interfuisse tanto facinori, & illos, qui consilium dederunt, ut sanctus vir caperetur, perpetuò non solum ab Altaris ministerio deponendos esse censemus, sed etiam quod in Ecclesiis nullo umquam tempore lectiones legant, vel responsoria in choro separatim cantent, sed in psalmis apud Deum de commisso fatagant veniam impetrare. Insuper in districto claustrò Monachorum vel Canonicorum regularium (si fieri potest) sunt recludendi, ita quod usque ad septennium vel quinquennium, debeant ab Ecclesiarum introitu coerceri.

SUMMARIUM.

- 1 Canonici irregularis ex homicidio voluntario an possit in Choro cum aliis psallere & n. seqq.
- 2 Lectiones non legit, nec responsoria separatim cantat.
- 3 Clericus sic irregularis & est deponendus non solum propter homicidium per se commissum, sed etiam propter homicidium commissum ejus auxilio, consilio, vel favore & n. 5.
- 4 Nec ministrat in Ordinibus etiam minoribus.
- 5 Statuta penitentia homicidæ verificantur etiam in mandantibus fieri homicidium.
- 6 Nisi aliquid exprimat per quod reale homicidium intelligatur.

Sicut dignum. Summatim de paragrapho in paragrapho ut per Abb. n. 1. In paragrapho; Clericos, notat singulariter hunc textum quia solvit dubium, quod nuper contigit in S. Congregatione Concilii, an Canonici irregularis ex homicidio voluntario possit in choro cum aliis psallere, textus decidit, ut Clerici qui in necem Beati Thomae Cantuariensis auxilium consilium vel favorem presterunt, non solum ab Altaris ministerio deponantur, sed etiam ut in Ecclesia nullo unquam tempore lectiones legant vel responsoria in choro separatim cantent, sed in plinax apud Deum de commisso fatigant veniam impetrare.

Innocentius hic in fine arguens a contrario sensu ex verb. Separatim, dicit, quando eum omnes cantant & ipsi cantare possunt. Idem Tancred. & Abb. Antiqui. in fine in verb. Separatim, sed Host n. 16. in eod. verb. dicit primo istos Clericos responsoria non posse dicere per se, cum dicunt Tertiam; & alias Horas Canonicas, quod aliis possent ex dispensatione Episcopi, ut notatur in capite ad audientiam §. 1. in fine infra eod. deinde dicit, quod si tamen dicitur, hic prater plinaxmodum tectum non videtur eis aliud reservari; & cum Host. transiunt simpliciter Joan. Andr. n. 12. Butr. n. 24. in verb. Clericos, Anchar. n. 9. in 11. notab. & Joan. de Anan. in hoc paragrapho. Clericos, numero primo, verum Cardinalis, numero quarto, dicit sibi magis placere primam opinionem Tancredi. & Innoc. quae & mihi magis placet, nam isti Clerici irregularis nec separatim, nec cum aliis canere possunt, ad quid text. dixisset separatim; Et tamen hoc verbum non debet cenieri apponitum sine ministerio, cap. Si Papa, de privileg. lib. 6. restringitur ergo prohibitio ad eum casum duntaxat, ut lectiones non legant, nec responsoria separatim cantent: est autem magna ratio diversitatis secundum Cardin. quia quando

dicunt separatim, pius honoratur, sicut patet in illis choralibus, quibus honoris cultus precipitur, ut specialiter dicant antiphonam vel responsorium, & tunc opus videtur etiam adhibere Abb. Siculus num. 10. dum ait Clericum fieri irregularem; & esse deponendum non solum propter homicidium per se commissum, sed etiam propter homicidium commissum ejus auxilio, consilio vel favore, & sic depositum non posse in Ecclesia separatim cantare; ergo a contrario cum aliis potest. Adde quod opinio Hostien. vox possit servari sine scandalo, ut scilicet alii cantentibus, ipsi tacerent.

Adverte tamen, quia Clericus irregularis etiam non prohibetur in choro cum aliis canere, secundum praedicta, tamen prohibetur in Ordinibus etiam minoribus ministrare, ut notat Marian. Socin. in cap. Ad audientiam num. 105. infra eod. post Innoc. & Abb. in cap. 2. infra de Clerico pag. nante in ducto.

In gloss. Magna in verb. Constituta, nota singulariter hanc glossam, qua est magistra in materia singularitatis ex homicidio, & ut dicitur Joan. Andr. num. 18. vers. Et scias, Abb. & Marian. Socin. num. 11. ea quodlibet utitur alioquin non civis, inducitur eam ad intellectum statutorum punientium homicidas, ut venientes etiam in manibus fieri homicidium, si quod etiam inducitur iura in l. Si quis id, §. in fine ff. de falsis. non. judic. & in l. 2. §. Divus, ff. de iure fin. & in l. Judex, in secundo, C. de Judic. addit tamen Joan. Andr. & consentiunt aut, quod si statum aliquid exprimeret per quod reale homicidium intelligeretur, puta qui homicidium manu, vel ens impetravit, non esset locus statuto, ad quod facit cap. in infra, infra eod. & adde quod in proposito scripti in cap. Ad falsariorum num. 31. & seqq. infra de criminis falsi.

DE HOMICIDIO

Alexander III. Abbati S. Benedicti de Vebeja.

CAPUT X.

Suscipimus litteras tuas, per quas cognovimus, quod cum lator praesentium in custodia cujusdam domus cum altero fratre maneret, ingredienti de nocte quidam latrones eum, turpiter ipsos in personis affligere, & denudare vestimentis propriis praesumpserunt; in quos isti resumptis viribus insurgentes, ligaverunt illos, & detinere usque ad notitiam capituli voluerunt: Cum autem iste rem ad tuam audientiam perlaturus, ligatos eos in fratris sui custodia dimisisset, & fures solvere niterentur, frater illos (ne ipse ab eis interimeretur) occidit. Verum quoniam expedit potius post tunicam relinquere pallium, & rerum sustinere iacturam, quam pro conservandis vilibus rebus & transitoriis tam acriter in alios exardescere, abtineat ille humiliter ab Altaris ministerio, & uterque peccatum suum ad arbitrium tuum studeat expiare: Constat enim eos contra mansuetudinem Ecclesiasticam, ex utriusque ope interemptos.

SUMMARIUM.

- 1 Regularis est is, cujus illicita opera homicidium sequitur.
- 2 Fur, & latro an, & in quo differant.
- 3 Latrocinantes qui dicuntur.
- 4 Furtum unde dicitur.
- 5 Clerico non licet pro rebus conservandis latronem interficere licet aliter res conservari non possint & num. 7. usque in finem.
- 6 Irregularitas contrahitur ab eo qui ligavit furem, sicut ab eo qui interfecit.
- 7 Clericus qui pro necessaria rerum defensione occidit furem vel spoliatorem an efficiatur irregularis & n. seqq. usque in finem.

- 8 Intellectus huius cap.
- 9 Clerici saeculares & Monachi quoad irregularitatem contrahendam non differunt.
- 10 Latronem capere & ligare licitum est etiam Clerico, dummodo id fieri possit sine homicidio & gravi sanguinis effusione.
- 11 Mansuetudini Ecclesiasticae convenit potius rerum sustinere iacturam, quam in alios acriter exardescere.
- 12 Clerico licitum est prosequi delinquentem usque ad satisfactionem damni & non ultra.
- 13 Clerico non licet ab rebus transitoriis armis se tueri & interficere spoliatorem, licet hostis fortior sit & sine armis impetat & spoliat.

- 14 Valerii Reginaldi opinio quod pro salvandis rebus trium vel quatuor ducatorum licet Clerico furem occidere, reprobat.
- 15 Intellectus Clem. si furiosus, de homic.
- 16 Irregularis est qui pro necessaria parentis, filii, conjugis vel alterius conjuncti defensione interficit aggressorem.
- 17 Maritum & uxorem esse duos in carne una, quomodo intelligatur.
- 18 Filius in quibus censetur eadem persona cum patre.
- 19 Irregularis est committens homicidium pro necessaria defensione proprii honoris.
- 20 Homicida est qui potuit hominem a morte liberare & non liberavit.
- 21 Injuriarum proximi & vicini qui negligit propulsare, videtur injuriantem favore.

Suscipimus. Is ex cujus illicita opera homicidium sequitur, irregularis est. Hoc dicit secundum Joannem Andream & omnes, vel sic homicidium imputatur ei qui fuit in culpa, sed magis inharendo licet secundum Abbatem antiquum & Felinum. Hoc intendit qui pro temporalium rerum conservatione aliquem interficit aut occasionem mortis praebet, irregularis censetur. Communis divisio. Secunda hic. Verum.

Nota primo haec verba furem & latronem esse sinonima, nam cum textus prius dixisset latrones, postea dixit fures, prout hic notat Abbas in l. not. & in c. 2. similiter in l. not. ubi etiam Mar. Soc. n. 2. supra eodem. Proprie tamen loquendo secundum glossam in lege cum duobus, §. Damna in verbo subreptum, ff. pro socio. Latrocinantes dicuntur qui in silvis stant, ut spoliatis transeuntes, fures de nocte in domibus, ut in Auth. Ut nullus iudic. §. penult. collat. 9. & l. 1. cod. de furtis, sed secundum Card. hic in l. not. fur appellatur nocturnus, latro diurnus; & idem post Goffredum dicit Joannes de Anan. in d. c. 2. n. 1. Verum haec differentia confunditur in c. Si perfoliens supra eod. & in l. Itaque, §. Lex, ff. Ad l. Aquil. ubi fur appellatur non tantum nocturnus, sed etiam diurnus. Item confunditur per textum in l. 1. ff. de furtis, ubi furtum dicitur a furto, id est nigro, quia clam & obicere fiat & plerumque de nocte, si plerumque, ergo non semper. Quare tu die, furem proprie appellari, qui clam furatur, ut in d. l. 1. nec distinguitur an nocte vel interdiu; & ita intelligitur textus in d. c. si perfoliens, latronem vero qui palam furatur, ut per Doctores in Authentica sed novo, codice de serv. fugit. Florianum in lege tertia in principio, ff. ad legem Aquilianam, licet Marianus Socinus hic numero 2. putes furem esse nomen generis & latronem speciei ita ut omnis latro sit fur, sed non e converso; quidquid tamen sit haec distinctio non est perpetua, ut inquit Joan. Andr. in ver. Latrones, num. 1. & Abb. ubi supra, quia nonnumquam fur, & latro pro eodem accipiuntur, ut hic vides.

Secundo nota ibi, rerum sustinere iacturam, Clerico non licere pro rebus conservandis latronem interficere, licet aliter res conservari non possint; & signa textum irrefragabilem contra opinionem recentiorum, qui tenent Clericum non esse irregularem, si pro necessaria rerum defensione occidat furem, vel raptorem, ut plenius dicam infra in prima quaest.

Ultimo nota, irregularitatem contrahi ab eo, qui ligavit fures, sicut ab eo qui interfecit secundum Anton. de Butr. num. 6. qui inter alia dicit vulgare proverbium: quod bene probat haec littera in fine, junctis gloss. ubi fures utriusque ope dicuntur fuisse interempti & tamen unus eorum non interfecit, sed tantum ligavit: ad hoc l. Item Mela, §. Statuas, ff. ad l. Aquil. ubi tenetur de damno ille qui tenuit, sicut ille qui percussit, atque ita utramque teneri de homicidio notant hic Abb. numer. 2. & Felin. in 1. notab.

Quero, an Clericus qui pro necessaria rerum defensione occidit furem, vel spoliatorem efficiatur irregularis.

Solutio questionis maxime pendet ex intellectu hujus Decretalis; legitur enim variè. Primus intellectus est Vincentii & Alani, qui arbitrati sunt quod hic deciditur habere locum in Monachis tantum, non autem in Clericis saecularibus, ut hic refert Henric. Boich. col. 2. post med. vers. Vel die secundum quosdam: nam secundum eos interfecit, res, de quibus loquitur haec constitutio iter perfectionis arripuerunt. Quare non licebat eis vim sibi illatam repellere, & repellendo in culpa fuerunt; idemque sentit Goffred. dicens hoc habere locum in Monachis, qui viam perfectionis arripuerunt; & idem post tunicam etiam pallium dimittere debuerunt, ut dicitur in littera; & est simile in cap. Aliud, 11. quest. 1. cap. Aliud, de penit. dist. 1. cap. Quod debetur, 14. quest. 1. & in cap. 1. 23. quest. 4. Verum hic primus intellectus nimis restringit litteram, quae licet loquatur in Monachis, tamen narrat factum prout contigit, sed ratio defensionis quod pro rebus temporalibus conservandis

- 22 Excommunicatus est permittens Clericum percussit si potuit prohibere & non prohibuit.
- 23 Metus ignominia viris bonis major quam mortis esse debet.
- 24 Defensio rerum temporalium regulariter non est sub precepto.
- 25 Intellectus, c. 2. supra eodem.
- 26 Intellectus, c. Dilecto de sent. excomm. lib. 6.
- 27 Clerico licet res proprias manu injungere, baculo & gladio defendere, dummodo non procedat ad seua.
- 28 Clericus occidens aut causam praebet occisioni pro defensione persona & rerum, an & quando incurrat irregularitatem.
- 29 Laico an liceat occidere latronem pro necessaria rerum defensione remissivo.

non licuerit tam acriter exardescere. Item verba illa, contra mansuetudinem Ecclesiasticam, & quae conveniunt Clericis saecularibus, ac Monachis, nec in materia irregularitatis, quae est in ordine ad ministerium Altaris, ut hic in fine & in cap. Presbiterum supra eodem, cum nullis similib. constituta est differentia inter Clericos saeculares & regulares. Ad quod adduco optimum simile in cap. Tua nos, infra eodem, ubi Religiosus chirurgiae artem exerceat si ex ea mors sequatur, declaratur irregularis; & quamvis littera loquatur in Monacho, quia sic fuit in facto, tamen intelligitur in quolibet alio Clerico saeculari, cum eadem sit ratio, ut ibi declarat Abb. in 1. notab. num. 2. in fine. & Marian. in Socin. in cap. Ad audientiam, num. 154. infra eodem, unde hunc intellectum non sequuntur Doctores; sed intelligitur textum promissive etiam in Clericis saecularibus.

Secundus intellectus, qui colligitur ex gloss. 1. hic in princip. est eorum qui opinati sunt, duos Monachos qui latrones ligaverunt idcirco incidisse in irregularitatem, quia exceperunt modum licitae defensionis; nam cum haberent res suas salvas, non debebant fures ligare, sed extra domum eicere: quem intellectum secutus Covarruv. in Clem. Si furiosus, de homicid. part. 3. §. Unic. num. 6. vers. Undecimo, & alii recentiores conati sunt tueri Clericum non esse irregularem si pro necessaria rerum defensione occidat furem, vel raptorem. Sed hic intellectus patitur difficultatem tam in facto, quam in jure. In facto quidem, quia ex hac littera non concluditur necessario ad praedicti Monachi possent res salvas habere absque eo quod latrones ligarent: potuit enim dari casus, ut eos ligare possent, & tamen non possent e domo eicere, l. Neque natales, C. de probat. In jure autem quia licitum est latrones capere & ligare dummodo id fieri possit sine homicidio, ac gravi sanguinis effusione; atque ita in hoc nullus fuit excessus, ut post Innoc. hic tenet Hostien. n. 1. in verb. Voluerunt. per text. in cap. Archiepiscopus de raptor. & in cap. Tua nos, infra hoc tit. & cum transit Joan. Andr. n. 7. in gloss. 1. ibi, capere Hen. Boich. col. 2. circa fin. vers. Vis cum Hostien. & alit communiter. Preterea textus non facit vim in eo quod Monachi aliter possent res suas salvas habere, imò fundit decisionem in ratione expressa in littera, quoniam inquit expedit potius post tunicam repellere pallium & rerum sustinere iacturam, quam pro conservandis vilibus rebus & transitoriis tam acriter in alios exardescere; & propterea praecipit Clericum qui opem praestitit homicidio abstinere a ministerio Altaris. Haec autem ratio concludenter probat non esse licitum Clericis effundere sanguinem iniquitatem pro rebus temporalibus etiam si nulla alta ratione conservari valeant. Atque ita hic consideratur excessus Monachorum in eo quia unus eorum homicidium & alter opem praestitit homicidio pro rebus conservandis, quod non licuit; non quia res possent aliter conservari, neque hic considerat textus, sed quia oportuit potius sustinere iacturam rerum, quam ad seua procedere contra mansuetudinem Ecclesiasticam, ut dicitur in fine textus. Rationem reddit Petr. de Anchar. num. 2. in 5. notab. videlicet quia Clerici usque ad satisfactionem damni licitum est prosequi delinquentem & non ultra, ut in capital. Postulasse, infra eodem & propterea, ut ipse ait, potius debent tolerare rerum iacturam, quam ad arma & homicidium profligare.

Atque hinc colligitur tertius intellectus, secundum quem haec Decretalis evidenter probat Clericum esse irregularem ex homicidio commisso pro defensione rerum quantumque necessaria & inevitabili, qui intellectus colligitur ex glossa prima versus Clericos vero, eumque uti verum & consonum litterae sequuntur Abb. Antiqui. in princ. Hostien. num. 3. in verb. Tam acriter Joan. Andr. num. 3. in verb. Acriter. Butr. num. 4. & num. 6. vers. Tertio casu, Cardin. num. 2. vers. Oppono Anchar. num. 2. in 4. notab. Hen. Boich. col. 2. circa med. vers. Et per intellectum, Abb. in 3. notab. Joan. de Anan. num. 5. vers. Nota quod Clericus, Marian. Socin. numer. 5. & 7. Felin. in princ. idem tenet Archid. in Summa, 23. quest. 8. in gloss. quae incipit, Ad de hoc, 13

ubi refert Vincentium & Laurentium dicentes non licere Clerico ob res suas transitorias armis se tueri & interficere spoliatores, quavis hostis fortior sit & sine armis impotens & spoliatus, ut hic & in cap. Conventio, 23. quæst. 8. & in hoc secundum Boich. ubi supra, concordant Holken. & Joan. Andr. hic & in cap. Petrus inf. eodem & Specul. in tit. de legat. §. Justa circa 10. col. vers. Illud etiam, in fine, ubi, secus si faciat Item Paul. & Math. in Clem. Si furiosus, de homic. relati à Mar. Socin. in cap. Ad audientiam, num. 187. infra eodem. Ex quibus apparet hanc esse unanimitatem Canonitarum sententiam, eamque communem esse testatur Mar. Soc. hic num. 7. quem etiam sequitur Navarr. in Manuali cap. 27. num. 211. & cap. 15. num. 5. item Plovius de irregular. regal. 37. Silveiter. in verb. Bellum, §. 7. Gonfal. à Villadego de irregul. cap. De percussore, col. 14. quorum sententiam majori & frequentiori Doctorum calculo receptam esse fateatur idem Covarr. in d. Clem. Si furiosus part. 3. §. Unic. num. 6. vers. Undecimo, licet incaute dixerit eam non probari in hoc textu; quem tamen melius intellexit Abb. in 3. notab. ubi formaliter ait (Nota casum appetitissimum, & notabilem quod pro rebus conser-vandis non licet Clerico occidere latronem, licet aliter res conservari non possent, imò potius debet sustinere omnem facturam rerum:) & nullibi ita bene probatur, ut hic; & hoc dictum Abbatis refert & sequitur Joan. de Anan. num. 5. ubi pondera verba illa, omnem iacturam, quæ ostendunt Clericum non excusari ab irregularitate ex homicidio commissio pro necessaria defensione rerum cuiuscumque sint valoris & quantitatis.

Unde patet quam malè Valerius Reginald. praxi fori penitentialis tom. 2. lib. 6. & totius operis, lib. 21. cap. 5. num. 64. & seq. & præcipue num. 68. scripserit posse etiam Clericum si res sibi subrepta excedant valorem trium, quatuor, aut quinque ducatorum sine peccato & incurfu irregularitatis interficere furem cum dictis rebus fugientem cap-tulpa in eum expulsa.

Sed præter textum hic probatur etiam hæc opinio in d. Clem. Si furiosus, de homic. ubi primò deciditur non esse irregulares ex homicidio, vel mutilatione usu rationis ca-rentes, ut furiosus, aut insanus, seu dormiens. Deindè sub-nectitur; & idem de illo censemus qui mortem aliter vitare non valens suum occidit, vel mutilat inavorem, ergò secus in aliis casibus, argum. cap. Nonne de præsumpt. ut bene deducit Mar. Socin. in dist. capitul. Ad audientiam, num. 187. Præterea textus dicit inavorem suum, non dicit rerum, inuenis per hoc pro necessaria defensione personæ tantum, non autem rerum licere hominem occidere vel mutilare, unde etiam ex ea littera colligit glossa communiter approbata in verbo suum, irregulare esse qui pro necessaria parentis, filii, conjugis vel alterius conjuncti defensione interficit aggressorem, nam et si hoc videatur permiffum quoad aliam personam fori contentioni, ut plene per Bald. in repet. l. 1. cod. unde vi, tamen quoad irregularitatem fecit esse, quia occidens defendendo non est immunis ab irregularitate, nisi quando eliter mortem propriam vitare non potest, juxta litteram d. clem. ubi ultra glossam hoc tenent Lap. & Paul. item Marr. Card. Imola & Abb. in c. 2. de vita & honest. Cleric. & eam glossam dicit communiter receptam Navarr. in Manuali, c. 27. n. 113. quiddam contra scripserit Fortun. in l. Ut vim, col. 9. ff. de just. & jur. quem merito refellit idem Navarr. ubi supra; & dixi plenius in c. Petrus infra eodem. Et quamvis Math. in d. clem. si furiosus, dicat prædicta habere locum, præterquam in uxore & marito qui consentur una & eadem caro, ut c. Martinus de cognat. spir. c. i. i. i. c. si quis 30. q. 4. & c. Admonere 13. q. 5. hoc tamen communiter reprobat, teste Mar. Socin. in d. c. Ad audientiam n. 170. quia licet quoad generationem proli & alia bona Matrimonii consentur una caro, tamen secus est quoad alia. Quod patet à simili in filio qui censetur eadem persona cum patre quoad acquisitionem, leg. Quod dicitur, ff. de verb. oblig. & etiam quoad alia quædam, ut in §. Hanc auctoritatem 33. q. 3. non tamen quoad omnia, nisi quæ sunt in jure expressa ut per Mar. Soc. ubi supra.

Similiter ut ex littera d. clem. si furiosus deducitur glossa præallegata non vitat irregularitatem committens homicidium pro necessaria defensione proprii honoris, cuius optio in hoc quoque ferè ab omnibus recipitur, ut Navarr. testatur loc. cit.

Sic ergò in prædictis casibus non excusantur ab irregulari-tate qui occidunt vel mutilant, longè minus excusari debent qui hoc faciunt pro defensione rerum temporalium quantum-cumque necessaria & inevitabili. Si quidem ad defensionem proximi teneret quis è precepto, qui enim potuit hominem à morte liberare & non liberavit, homicida est, dixit textus in c. Sicut dignum, §. Illi etiam, supra eodem. Ad idem c. Non à in inferenda, hic Quæ enim non repellit à socio injuriam, si

potest, tam in vitio est quam ille qui facit, 23. q. 3. & in cen. seq. dicitur. Qui potest obviare & perturbare perverjos & non facit, nihil aliud est quam favore eorum impietati; & qui vicini & proximi negligit injuriam propulsa, videtur inju-riantem favore & participes ejus culpe, c. Dilecti de sent. excom. lib. 6. Imò excommunicatus est permittens Clericum percuti si potuit prohibere & non prohibuit, ut est textus in c. Quante, infra eod. tit. Similiter tenetur quis ad defensionem proprii honoris & famæ, ut in c. Non sunt aut enli 1. q. 3. ubi qui famam contemnunt, non solum impudentes, sed & crudeles appellantur, unde dicit textus in l. Ipsi, ff. quòd met. caus. Viris bonis metus ignominie major quam mortis esse debet. At verò defensio rerum temporalium non est in præ-cepto, ut hic patet, imò res proprias vel debitum dimittere perfectionis est, cap. Quod debetur 14. quæst. 1. cap. Aliud 11. quæst. 1. & patet Math. 11. Si quis abstulerit tibi tunicam, da ei & pallium. Sanctus Thomas in 2. questione 93. articulo 8. & in 1. 2. questione 96. articulo quarto. Ergò pro de-fensione quantumlibet necessaria bonorum temporalium nulla-tenus licere debet Clerico spoliatores occidere aut mutilare.

Non obstat textus in c. 2. supra eodem, quia non dicit te vel tua, sed te tuasque; & sic hic far aut latro fuit occisus non pro defensione rerum tantum, sed personæ & rerum copula-tivè; & ita ad hunc textum respondent etiam Hostiensis, numero tertio in verbo Tam acriter, Joannes Andreas Hostiensis, numero tertio in verbo Acriter, Butr. numero sexto, vers. Secundo causa, Cardinalis n. 2. vers. Oppono. Mar. Soc. n. 7. & reliqui omnes.

Item non obstat, c. Dilecti, de sent. excom. lib. 6. ubi nedum laicis, sed etiam Clerico licet res solas etiam sine persona armis defendere, etenim hoc verum est invocando be-ctium faculare, ut hic & in c. res solas infra eodem; & ita hunc textum intelligit Holt. hic n. 4. secundum quem j. ingi debet quod notatur in c. Petrus infra eodem & in c. Ex multa, §. De Clerico, de voto; & sequitur Joannes Andreas n. 3. in eodem verbo Acriter, Anchar. n. 2. vers. Sed contra & Mar. Soc. n. 8. qui de comuni testatur, sed certè hic intellectus nimis restringit litteram hejus D. cre-talis; & contrarium tenet hic glossa fin. in verbo Bonis, unde concludit secundum Abbate n. 3. vers. Id certè & Mar. Soc. n. 8. pro defensione rerum licere quidem Clericis manus injicere & baculo vel gladio defendere, dummodò tamen non procedat ad seva & ad occisionem. Pro quo in-tellectu facit hæc littera hic tam acriter in alios exarsere. Non ergò prohibetur moderata defensio; & ita secundum eos videtur intelligere Innoc. in c. Si verò, et primo de sent. excom. & hæc sententiam tenit Joannes Andrea in d. cap. Dilecti & idem Abbas in d. cap. 2. supra de vita & honestate Clericorum, pro qua secundum Mar. Soc. facit textus in c. Olim, et primo de respo. spoli. junctâ clem. si furiosus, de homic.

Ex prædictis omnibus concludit. Quandoque Clericus facit aliquid ad defensionem personæ & rerum, quandoque ad defensionem personæ tantum, quandoque ad defensionem rerum tantum. Primo casu si defensio sit necessaria & inevitabilis non elicitur irregularitas, si ex tali facti homici-dium sequatur, ut notatur in c. 2. supra eodem & in clem. si su-rosus eod. tit. Si verò defensio sit quidem necessaria, sed non omnino inevitabilis, tunc non vitat irregularitatem, ut hic; & tenet glossa in princ. ad hoc c. Sicut supra eodem; & multò minus eam vitat, si nulla subitit necessitas juxta notata in d. c. Sicut dignum. Secundo casu dicimus per omnia quod dictum est in proximo membro. Tertio casu videlicet quando pro defensione rerum tantum dic si idem perpetravit homicidium sine dubio incurrit irregularitatem; & in hoc conveniunt omnes, ut abundè ostendit est supra. Si autem alius homici-dium commisit, tamen aliquo facto ipsius precedente, tunc distinguit, nam aut fuit in culpa vel diligentiâ non adh bit & incurrit irregularitatem; & in hoc casu loquitur hæc De-cretalis, quia secundum Innoc. & Doctores, Monachus qui latrones ligatos dimittit in custodia alterius, fuit in culpa, quia duos dimisit in custodia unius tantum & diligentiâ non adhibuit, quia illos non bene ligavit, debuit enim cogitare hoc evenire posse, ut dicunt Doctores & in specie Petrus de Anchar. n. 2. Aut verò adhibuit omnem diligentiâ quam debuit & non fuit in culpa; & tunc homicidium superveniens ei non imputatur nec redditur irregularis, ut in juribus allegatis in glossa; & hæc vera, nisi factum quod mandaret Clericus esse tale, ut ex illo verifimiliter possit sequi mors, quia tunc indistinctè in irregularitatem incidere non obstante aliqua ejus proteilatione. Hic est casus in c. Si qui de homic. lib. 6.

Hæc procedunt in Clerico. Quid autem juris sit in laico, 29 dixi in c. 2. supra eodem.

DE HOMICIDIO

Idem Alexander III. Lucen. Episcopo.

CAPUT XI.

De cætero noveris, quòd diaconus, qui homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad sacerdotium promovendus.

SUMMARIUM.

- 1 Irregularis est dans causam homicidio & n. 7.
2 Verbum videtur in Legislatore est expressivum veritatis.
3 Doctior respondens per verbum videtur, intelligitur affirmat-ivè responderè.
4 Medicus similiter per verbum videtur affirmat.
5 Testis deponens per verbum videtur, an & quando probet.
6 Irregularis removetur ab omni Altaris ministerio.
7 Irregularis est præbens causam proximo homicidio, licet det operam rei licita.
8 Irregularitas incurritur etiam cum merito, ibidem.
9 Irregularis est judex qui protulit sententiam sanguinis, si exendè secuta sit mors.
10 Testis quoque deponens in causa sanguinis secuta morte, irregularis efficitur.
11 Lex promotionis magis respicit ad factum quam ad volun-tatem.
12 Causa remota quæ nullo modo est ordinata ad homicidium, non parit irregularitatem.
13 Etiam si præbens hujusmodi causam det operam rei illicita. An sciendi taxillos pro hibita est ibidem.
14 Puer qui turgillos vesicam frangens dedit causam abortui, an sit irregularis.
15 Irregularis non est accedens armatus ad neptem adulteram, ut cogat adulteram cum ea contrahere, si adulter meta se præcipitaverit. Adulter irregularis non est ob necem à marito illatam uxori adultera, ibidem.
16 Irregularis an & quando oriatur ex causa remota ad homicidium ordinata.

- 17 Instans apud Regem pro remedio facinorum, an sit irregu-laris, si malefactores iussu Regis necati fuerint.
18 Clerici possunt de suis malefactoribus conqueri coram iudice seculari sine pena irregularitatis, dummodò protulerint expressè.
19 Judex Ecclesiasticus tradens Clericum degradatum curia seculari prævia protestatione non est irregularis.
20 Episcopi deputante Bullicis in sua jurisdictione tempo-rali, non sunt irregulares, licet perna sanguinis infir-matur.
21 Princeps qui legem condidit sub pena mortis, non effici-tur irregularis si legis auctoritate aliquo ultimo suppli-cio affecti fuerint.
22 Papa non potest Canonicam irregularitatem incurrere.
23 Judex committens alteri causam, irregularis est si Com-missarius ad mortem condemnet.
24 Irregularis an sit Clericus, cui Episcopus commisit, ut eligat justitiarium, si justitarius procedat ad penam sanguinis.
25 Irregularis non est qui consulit alteri ut mortis se exponat pro nomine sive honore Christi vel pro fide, aut pro statu Ecclesie.
26 Inquisitores pronunciantes aliquem hæreticum, licet sciant eum mortis tradendum aut alius id procurant excusan-tur ab irregularitate.
27 Irregularis ex homicidio voluntario non contrahitur in-distinctè ab eo qui dat causam proximo homicidio sed oportet ut homicidium sit in se volitum.

De cætero. Dans causam homicidio irregularis est. Hoc dicit secundum Card. Abb. & Marian. Socin. brevis est & divisionem non patitur.

Nota primò hoc verbum, videtur, quod bis repetitur in legilatone importare jus dispositionem & esse expressivum veritatis; unde secundum Joan. Andr. n. 1. Item est di-cere, non videtur, ac non est, & consentiunt Butr. n. 2. Cardin. in princ. Abb. in c. not. & Marian. Socin. n. 1. & idem Card. conf. 56. Causa supra quæ n. 18. ubi dicit verbum, videtur, prolatum à lege esse assertivum veritatis, quia lex non potest esse dubia, c. Erit autem lex, 4. dist. c. fin. de Const. & ob eandem rationem dictio forsitan à legilatone prolata non potest dubitanivè sed affirmativè, ut in capite. Nisi cum pridem, §. Propter conscientiam, & hic nota gloss. in verb. Forsitan, Innoc. Holt. & Doctores, supra de renunc. Quod Butr. & Abb. inducunt ad dicta testium & malè se-cundum Marian. Socin. & idèd tu dic in legilatone pro pri-mo dicto Joan. Andr. esse textum in cap. de quarta de præscript. in c. Præterea, de appellat. & in c. e. de fide infir. & in l. Scendum, ff. de verb. obligat. Idem dicen-dum in Doctore, qui respondens per verbum, videtur, in-telligitur respondere de jure, ut in cap. & ibi Doctores, de judic. Unde cum nos in solutione principalium quæ sitio-num utimur illis verbis, videtur respondendum, non sic lo-quimur quasi dubii, ita ut verbum videtur, sit nota impro-prietatis, sed quia ita juris esse censuimus. Quod facit pro dictis frequentibus Innocentii. Idem credimus in medico ut in l. Quod tamen, §. Si arbitret, ff. de arbit. & hic per Bartol. & l. 1. §. 1. ff. de ventr. inspicien. Quamvis idem

dicendum in iudice, qui sententiam profert per verbum, videtur, ut scriptis Angel. in l. Scendum, ff. de verb. obl. quam refert & sequitur Marian. Socin. hic n. 4.

Ratio prædictorum est, quia Doctores, Medicus & Judex respondens non de his que in facto consistunt & sensu cor-poris percipiuntur, sed de eo quod iudicio intellectus & ratione percipitur; ac primò facti est ut respondeat per verbum videtur, ut in juribus citatis. Idèdque in rebus qui non solum deponit de iudicio rationis, sed etiam de facto sic distinguatur secundum Marian. Socin. hic n. 5. Nam aut dicit in his que possunt per sensum corporeum certitudinarè comprehendi & percipi & non probat nisi reddat sufficientem causam dicti facti. Aut deponit in his in quibus laborat iudicium rationis & intellectus, ut in Medico qui deponit sibi videri videri corruptam vel pregnantem & tunc probat, ut l. 1. §. 1. de ventr. inspic. Rationem disti-nerit inter iudicem & testem assignat Bald. in d. l. Quod tamen, §. Si arbitret, ff. de arbit. Et de hoc articulo an testis probet per verbum, videtur, vide cap. 2. supra de renunc. c. 1. de justic. & cap. Perpendimus de sent. excom. Bart. in Proximo Digestorum.

Secundo nota regulam ex summano textus videlicet irre-gularem esse non tantum qui principaliter homicidium per-petravit, sed etiam qui causam præbuit homicidio; & idèd non debere ad Ordines promoveri, nec in successis Ordini-bus ministrare. Et hoc tenet secundum Abb. Antiq. Joan. Andr. Cardin. Anchar. Abb. Mar. Socin. & omnes, quia etii textus dicat hunc esse promovendum ad Sacerdotium,

tamen cum sit irregularis, removeri debet ab omni Altaris ministerio, ut in cap. Presbiterum supra eodem. Rursus etiam textus ponit casum in Subdiacono, tamen factum narrat, unde idem intelligas in alio Clerico, secundum Joan. Andr. in prin. & Card. in fine, imò & laico ut per Abb. num. 1. & Mar. Socin. n. 7.

Nunc delecta primò hanc regulam, ut procedat si causa sit propinqua veluti quia consilium præceptum vel opem quis dedit ut alter occideretur, c. Si quis viduam 50. dist. 1. c. Henricus ad fin. de Cler. pugn. in duello, c. sicut dignum, §. fin. & cap. proximo supra eodem, vel hoc suggessit, ut in dicto cap. sicut dignum, §. Qui verò secundum gloriam hic, Holtienem in principio & Batrium n. 3. Quod latius explicat Innoc. in c. Ad audientiam num. 1. & seqq. infra eod.

8 Neque hoc casu distinguitur an quis det operam rei illicitæ necne, sed indistinctè ex causa proxima incurrit irregularitatem secundum Innoc. in d. c. Ad audientiam, n. 1. vers. Tamen semper sit irregularis, etiam cum merito, ut patet in iudice qui protulit sententiam sanguinis, si exinde secuta sit mors, c. 1. §. 1. dist. 1. c. His de quibus 23. q. ult. c. Clerici & c. Sententiam Ne Cler. vel Monach. & notatur in c. Inter opera de spons. & per D. Thom. in 2. a. q. 4. art. 2. in corp. & ad quartum.

10 Item non distinguitur, an huiusmodi causam proximam spontè quis dederit, an adactus ut in d. c. 1. §. 1. dist. hic. Quidam parentes potestatis quas sibi sunt imperata fecerunt. Et patet in telle qui iussit a iudice deposuit in causa capitali, ut in d. c. Sententiam, ne cler. vel Monach. Innoc. ubi supra, num. 7. Specul. in tit. de disp. §. 4. num. 9. vers. Item litigiosus, Cravet. conf. 2. n. 1. Clar. in practi crim. §. fin. q. 24. n. 8. vers. Uterius quæro. Navar. in man. c. 17. n. 23.

11 Ratio est, quia lex promotionis magis respicit ad factum quam ad voluntatem, ut in c. 15. q. ult. & notat Archid. in cap. Si Evangelica, numero sexto & hic etiam Præpositus numero 55. dist. Holtienis & Doctores in cap. significasti, il secundo infra eodem. Mar. Soc. in cap. prox. num. 230. & seq.

12 Sin autem causa sit remota, glossa hic tenet non incurri irregularitatem, arg. l. Qui domum habebat, ff. Locati & c. Exhibita infra eodem, nisi ejusmodi causam quis dederit animo nocendi, aut non adhibita diligentia quæ debuit, aut non adhibere, ad quod allegat c. Presbiterum in fine supra eodem & l. Si quis necandi, cod. ad l. Cornel. de Sicar. & cum glossa videtur hic transire Abbas antiquus & Arton. de Butt. u. 4. Verum Holt. hic in fine dicit in d. c. Presbiterum, non fuisse causam remotam imò propinquam, coherentem; & idem idem juris esse argum. leg. Quæ Religiosi, ff. de rei vendic. & sequuntur Joannes Andreas n. 4. Card. n. 2. in 1. oppos. Petrus de Anchar. in fine, Abbas n. 3. in fin. & Mar. Soc. n. 8.

Tu verò distingue duos casus. Primus est cum causa remota nullo modo est ordinata ad homicidium; & hoc primo casu manifestum est ex causa huiusmodi nullam contrahi irregularitatem. & ita procedit textus in d. c. Exhibita infra eodem & in d. l. Qui domum habebat, ff. Locati (Neque, ut inquit Holt. hic n. 1. Faber qui fecit cultellum ex eo solo quod fecit eum esse in culpa, si cum ipso homicidium committatur; & sic non nocet causa remota.) Consimile exemplum ponit hic Abbas n. 3. videlicet. (Feci fenestram in domo, aliquis ultrò se ex ea præcipitavit, tunc enim ego sum in aliqua culpa, sed causa propinqua fuit fatuitas illius se præcipitantis.) Et sequitur Mar. Soc. n. 9. qui ad hoc plures remissiones dedit in c. Presbiterum supra eodem. Alia exempla habes in cap. De occidendi, vers. Undè nec reus 23. quaestione quinta.

Procedit autem hæc conclusio etiam si quis præbit huiusmodi causam remotam & omnino per accidens daret operam rei illicitæ, nam nihilominus ex ea non efficitur irregularitas, textus est in d. c. Exhib. inf. eod. & propterea qui fecit taxillos ad ludendum, non incidit in irregularitatem ex eo quòd convenientes ad ludum se interfecerint, nam etiam secundum communem opinionem ars faciendi taxillos sit prohibita, tamen non est ad homicidium ordinata, ut per Mar. Soc. in c. prox. n. 237. vers. Secus autem si non esset ordinata, infra eod.

Et eodem modo irregularis est puer qui turgidam vesicam porcinam frangens, in causa fuit ut mulier prægnans terrore abortiretur, ut post Abbatem tenet Silvester in verbo homicidium 3. n. 14. licet contrarium videatur sentire Innoc. Abb. antiq. & Vincenr. & minis bene fecundum Silvestrum. Idem patet ex subjectis declarationibus Sacre Congregationis Concilii. Nam Petrus Presbiter Pamplionensis cum audisset Martinum laicum cum quadam muliere soluta ipsius Oratoris ex fratre nepote solere carnaliter committere & quidam nocte domum eius ingressum esse & cum illa commorari, armatus ipse alique confanguineis armatis committitur ad dictam domum dicte neptis accessit eà intentione, sicuti asserbat ut eodem

Martinum compelleret, contrahere cum ea Matrimonium, non autem ut eum occideret. Verum simul ut Martinus audivit fores pulsari, se in arcam dicte domus è fenestra projecit ac statim examinatus est. Quævis Petrus an propterea contraxisset irregularitatem. Die 19. Novembris 1601. Sacra Congregatio cum undecim Cardinalibus interfuerunt, censuit Petrum prædictum secundum ea que proponebantur, non incidisse in irregularitatem. Et postea cum quidam Presbiter Oriolen. Diocesis noctu ad mulierem conjugatam accessisset, ab ipsa de viri absentia edoctus & cumque vir ipse factus super-veniens uxorem necasset, dubitavit idem Presbiter non incidisset propterea in irregularitatem. Die 31. Julii 1610. Sacra Congregatio respondit uti prius censuerat, præviè diligenti discussione, adulterum ob mortem adulteræ, à marito, propter adulterium inlicitum, non esse irregularem.

His planè casibus etiam prædicti darent operam rei illicitæ quia tamen causa remota quam homicidio præterierunt, nullatenus fuit ordinata ad causatum, sed fuit omnino per accidens, declarati fuerunt immunes ab irregularitate.

Secundus casus est cum causa remota est verisimiliter ordinata ad causatum, ita ut propter ipsam ordinationem & consequentiam causati præitans causam ipsam remotam videatur habuisse animum ad causatum. Et hoc casu, qui præbit causam, tenetur, ut per Marian. Socin. hic num. 9. Ego verò intelligo hoc procedere si præbens huiusmodi causam daret operam rei illicitæ, vel animo nocendi hoc fecit, aut diligentiam non adhibuit quam potuit, adhibere; aliàs secus, ut in cap. Continetur supra eod. & infra in cap. prox. l. Si putatur ff. ad l. Aquil. Ita Regid. Bellem. conf. 14. Fatuum est tale, per tot. & præfert. n. 3. vers. In oppositum: ubi notabiliter consultit Episcopum Avenionensem, qui proposuit Ludovico Francorum Regi enormia quædam factiora in ejus ditione perpetrata & inlicita pro remedio opportuno, nullam contraxisse irregularitatem, licet alii submissi & alii mutilati fuerint: motus hoc principali fundamento, quia danti operam rei licite non imputatur damnum, maxime si non valeat de negligentia deprehendi, ut cap. De occidendi, 23. quaest. 5. secundum Bernard. & Holtien. in cap. Sicut dignum, supra eodem, & Henric. hic

Et idem si non adhibet diligentiam, quam potest, si causam proximam non dederit, ut l. Qui domum debebat, ff. Locati: at Episcopus hoc egit principaliter pro redemptione captivorum, & sic dabit operam rei licite, nec dedit, causam proximam; sed Rex & illius ministri. Sic etiam videmus Prælati, vel Clerici quibuscumque qui de laicis suis malefactoribus querelam penes secularem iudicem deponentes petunt emendam sibi fieri & provideri ne contra eos talia de cætero presumentur, imputari non debere si protestentur expressè se ad vindictam, seu pœnam sanguinis non intendere, licet malefactoribus iudex mortem intulerit iustitia exigente, ut est casus in cap. Prælati, de homicid. lib. 6. Et quævis Joan. Andr. ibi dixerit Clericum cautè facere si potius dicat, conqueror, quam accuso; & sic se verentur verba dict. cap. Prælati; tamen putarem non fieri irregularem licet dicat accuso, nam & querela inofficiosi testamento dicitur accusatio, l. Parentibus & l. In arcam Cod. de inoffic. testam. & sequitur post Abb. Socin. in c. prox. infra eodem num. 256. Sicut non imputatur Judici Ecclesiastico qui Clericum actualiter degradatum tradit Curie seculari si protestetur ad præscriptum, cap. Novimus infra de verborum significatione. Similiter Episcopus, seu quicumque alius Prælati vel Clerici jurisdictionem obtinens temporalem, si homicidium aut alio maleficio ab aliquibus in jurisdictione sua commissio Balivo suo aut alii cuiuscumque injungat ut veritatem inquirens iustitiam exequatur irregularis non efficitur licet pœna sanguinis inferatur, ut est text. in cap. Episcopus & Ne Cler. vel Monach. lib. 6.

His enim casibus & aliis consimilibus qui adduci possent, quamvis præbitens causam remotam intelligere possint aut debeant, futurum esse ut inde mors sequatur; & excusantur tamen ab irregularitate, quia dant operam rei licite & eorum officio incumbunt. Undè nec Princeps qui legem condidit mortis, efficitur irregularis si legis autoritate aliqui ultimo supplicio affecti fuerint, quia in personam certam non animadvertit nec in Constitutionem suam voluit aliquem incidere, sed eam tantummodo promulgavit propter bonum & licitum, ut homines à maleficio detereret, ita Archid. in c. Officia, n. 1. 23. q. 5. & Joan. Andr. in c. 1. n. 5. in glossa 1. infra de Sagittar. Quod multò magis habet locum in Papa qui non potest Canonice irregularitatem incurere, cap. proposuit, supra de concess. qui & alii super hoc medetur, ut patet ex notatis in c. Sunt supra eodem; & infra in cap. postulasti; & tradit Joannes Andreas loc. cit. Verum si Clerici emendam peterent, aut reum Curie seculari traderent non premissa protestatione, utique irregularitatem non evaderent, ut in iuribus civitatibus; & utrobique notat DD. Et eodem

13

14

15

16

17

18

19

20

23 eodem modo querit sic Collectar. ut prin. si aliquis obtinuerit à Principe iudicaturam & causas commiserit in genere, quia à se totam jurisdictionem abdicare non potest an committens sit irregularis, si Commissarius ad mortem, vel mutilationem condemnat; & concludit esse irregularem, cum sit causa & occasio; quia hoc potuit providere. Nec obstat secundum eum cap. Episcopus, Ne cler. vel Monach. lib. 6. quia hoc faciunt Prælati ex necessitate sui officii; & ideo Papa ibi eos excusare potest. Alias idem esse iudicium de Prælati & aliis ut legitur & notatur in cap. Ex litteris de excess. Prælat. Idem si Princeps causam Clerico commiserit, qui alicui re integra in totum vicis suas committeret, propter eandem rationem, ut hic per Collect. post Guillelm. de Monte Laudano in tract. fas de Sacramen. & idem dicendum si Episcopus committat Clerico, ut vice sua eligat Balivum, vel iudicem, vel speciale iustitiarium & iustitiarium à Clerico electus condemnat ad mortem secuto effectu: nam Clerico irregularitatem incurrit; & in hoc residet Joan. Andr. in dict. cap. Episcopus, quia talis voluntas hoc facit, non autem ex officio; & tota illa Decretalis loquitur de eo, cuius est iudicium, licet Collectar. hic in fin. dicit hoc magis mirandum esse, cum hic Clericus non faciat nisi quod Episcopus esset factorus: quid enim potest illi imputari, maxime si eosquis fuit à suo Prælato: quare in præcepto concludit secus cap. Stetit, 7. quaest. 1. & cap. Quod quis, de regul. jur. lib. 6.

24

25

26

27

DE HOMICIDIO

Clemens III.

CAPUT XII.

AD audientiam Apostolorum nostri pervenit, quòd cum quidam Presbiter volens corrigere quemdam de familia sua cingulo, quo cingi solebat, ipsum verberare tentasset: contigit, quòd cultellus de vagina, quæ cingulo adhærebat elapsus, eum in dorso aliquantum vulneravit, postmodum verò cum ille vulneratus aliquandiu vivisset & convalesceret à vulnere, alia graviore (ut dicitur) infirmitate percussus, vjam est universæ carnis ingressus. Quia verò utrùm occasione vulneris decessisset, dubium habetur, vestræ discretioni duximus respondendum, quòd cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, vos convenit conjungere Presbitero memorato, ut in sacris ordinibus non ministret: injuncta tamen penitentia competenti, ipsi poteritis concedere, ut minoribus ordinibus sit contentus. Si verò ille ex aia infirmitate obierit poterit, (sicut erat solitus) divina officia ministrare.

SUMMARIUM.

- 1 Homicidium casuale imputatur ei, qui dabit operam rei licite si non adhibuit diligentiam, quam debuit.
- 2 Dubitans an sit irregularis dabit tutiorem partem eligere & abstinere à Ministerio Altaris.
- 3 Irregularitas in foro contentioso in dubio non est præsumenda.
- 4 Secus in foro penitentiali vel quasi penitentiali.
- 5 Dubius tenetur tutiorem partem eligere in omni materia in qua subest periculum salutis æternæ.
- 6 Dubia contra seipsum in deteriorem partem sunt interpretanda: secus contra proximum.
- 7 Regula de tutiori parte in dubio eligenda à recentioribus Theologis multipliciter oppugnatur.
- 8 Clerico licet propriam familiam corrigere etiam moderatè verberando, nec casus mortis inde contingens illi imputatur.
- 9 Virgii & Ioris verberari quis potest & custodia causa in vinculis poni.
- 10 Correctio debet esse levis & moderata.
- 11 Servitia nimia adscribitur culpa.
- 12 Castigatio levis dicitur si fiat cum molli cingulo.
- 13 Castigatio an sit moderata necne, Judicis arbitrio relinquitur. Fagnon. in V. Lib. Decretal.

- 14 Castigatio levis in robusto potest esse gravis in debili vel infirmo.
- 15 Castigatio dicitur levis, aut gravis ex genere instrumenti.
- 16 Item ex parte corporis in qua quis percutitur.
- 17 Magister vel Dominus baculo percussus caput dicitur esse in culpa; secus si manum dando palmatum videtur.
- 17 Irregularitas ex homicidio vel mutilatione in quibus casibus contrahatur. Et infra per discursum usque ad finem.
- 18 Irregularitas ex homicidio vel mutilatione est in duplici differentia.
- 19 Irregularitas ex homicidio casuali contrahitur ab eo qui dabit operam rei illicitæ.
- 20 Clericus qui venando telum in feram misit & hominem occidit, irregularis est, etiam si omnem adhiberit diligentiam.
- 21 Clericus qui porcos ex agro pulsurus projecit lapidem & puerum necavit, non est irregularis.
- 22 Projiciens aliquid per locum insolatum, non tenetur clamare.